ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной
службы

по Пермскому краю

ул. Ленина, 64, г. Пермь, 614990

тел. (342) 235-12-00, факс (342) 235-10-67

e-mail: to59@fas.gov.ru

сайт: www.perm.fas.gov.ru

___________№______________

На №  __________  от  ________________

ОАО «Межрегиональная
распределительная сетевая компания
Урала»

620026, Свердловская область, г.
Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка,
140

delo@mrsk-ural.ru

Филиал «Пермэнерго»

614000, г. Пермь, пр. Комсомольский,
48

secr@permenergo.ru

ФКУ «Следственный изолятор № 3 ГУ
ФСИН по Пермскому краю»

618350, Пермский край, г. Кизел, ул.
Щорса, д. 26

sizo3@59.fsin.su

факс: (34255) 4-38-00

Дело № 059/07/03-755/2019

РЕШЕНИЕ

по жалобе Филиала «Пермэнерго» (вх. № 011139)

«13» августа 2019 г.                                                                                                                       г.
Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия
антимонопольного органа, Комиссия Пермского УФАС России) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии:

Белова А.Н., начальник отдела контроля органов власти и процедур торгов;

Члены комиссии:

Вехкалахти В.С.,  специалист 1 разряда финансово-административного отдела;

Эдилян Б.Х., ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
процедур торгов;

с участием представителя заявителя – <...> (по доверенности) и представителя
ответчика – <...> (по доверенности),

рассмотрев жалобу Филиала «Пермэнерго» (вх. № 011139) (далее – заявитель) на
действия ФКУ «Следственный изолятор № 3 по Пермскому краю» (далее – заказчик,
организатор торгов) при организации и проведении открытого конкурса на право
заключения договора аренды электросетевого имущества (извещение №
280619/35596858/01 на официальном сайте в сети Интернет: www.torgi.gov.ru),

УСТАНОВИЛА:

29.07.2019 г. в Пермское УФАС России поступила жалоба заявителя, доводы
которой указывают на несоответствие характеристик передаваемого в аренду
имущества: фактическое состояние имущества находится в состоянии, при
котором требуется техническое воздействие на оборудование и (или) объект
электроэнергетики, что не отражено в конкурсной документации.

Также жалоба содержала довод о несоответствии конкурсной документации пп.
19 п. 114 Приказа ФАС России от 10.02.2010 N 67 (ред. от 11.07.2018) "О порядке
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса" (далее – Приказ ФАС №67). В
частности, отсутствие в тексте Документации условия о согласии либо не согласии
арендодателя на передачу имущества в субаренду.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, указывает на отсутствие каких-либо
нарушений Закона о закупках и Положения о закупках при проведении
рассматриваемого конкурса, просит признать жалобу необоснованной.

Изучив документы и материалы, представленные сторонами на рассмотрение
жалобы, Комиссия Пермского УФАС России пришла к следующим выводам.

1. В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частями 1, 5 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции заключение
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или
муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам
проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за
исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей, в порядке,
установленном Приказом ФАС России от 10.02.2010 г. № 67 «О порядке проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса» (далее – Приказ № 67, Правила).

Согласно п. 27 Приказа № 67 информация о проведении аукциона размещается на
официальном сайте РФ в сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов определенном Правительством Российской Федерации (далее
– официальный сайт). В качестве такого сайта Постановлением Правительства РФ
от 10.09.2012г. № 909 утвержден сайт www.torgi.gov.ru.

Информация о проведении конкурсов или аукционов, размещенная на
официальном сайте торгов, должна быть доступна для ознакомления без взимания
платы. Размещение информации о проведении конкурсов или аукционов на
официальном сайте торгов в соответствии с настоящими Правилами является
публичной офертой, предусмотренной статьей 437 Гражданского кодекса
Российской Федерации. (п. 28 Приказа № 67).

Извещение о проведении конкурса размещается на официальном сайте не менее
чем за тридцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе и
должно включать сведения, предусмотренные п. 31 Приказа № 67 (п. 29-31 Приказа
№ 67).

На официальном сайте подлежит размещению также конкурсная документация,
которая помимо информации и сведений, содержащихся в извещении о
проведении аукциона, должна содержать, в том числе в соответствии с пунктами
51 - 53 Правил, требования к содержанию, форме и составу заявки на участие в
конкурсе и инструкцию по ее заполнению (п. 27, пп.1 п. 40 Приказа № 67). Сведения,
содержащиеся в конкурсной документации, должны соответствовать сведениям,
указанным в извещении о проведении конкурса (п. 42 Приказа № 67).

В соответствии с  п. 50 Приказа № 67 заявка на участие в конкурсе подается в срок
и по форме, которые установлены конкурсной документацией. Подача заявки на
участие в конкурсе является акцептом оферты в соответствии со статьей 438
Гражданского кодекса Российской Федерации. Пунктом 52 Приказа № 67
установлен исчерпывающий перечень документов, входящих в состав такой
заявки. Требовать от заявителя иное, за исключением документов и сведений,
предусмотренных п. 52 Приказа № 67, не допускается (п. 53 Приказа № 67).

Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе на предмет
соответствия требованиям, установленным конкурсной документацией, и
соответствия заявителей требованиям, установленным пунктом 18 Правил. Срок
рассмотрения заявок на участие в конкурсе не может превышать двадцати дней с
даты вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к
поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе (п. 70,
71 Приказа № 67).

В соответствии с пп. 1,4 п. 24 Приказа № 67 заявитель не допускается конкурсной
комиссией к участию в конкурсе в случае непредставления документов,
определенных пунктом 52 настоящего Порядка, либо наличия в таких документах
недостоверных сведений (пп.1); несоответствия заявки на участие в конкурсе или
аукционе требованиям конкурсной документации либо документации об аукционе,
в том числе наличия в таких заявках предложения о цене договора ниже начальной
(минимальной) цены договора (цены лота) (пп. 4).

На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсной
комиссией принимается решение о допуске заявителя к участию в конкурсе и о
признании заявителя участником конкурса или об отказе в допуске заявителя к
участию в конкурсе в порядке и по основаниям, предусмотренным пунктами 24-26
настоящих Правил, которое оформляется протоколом рассмотрения заявок на
участие в конкурсе. Протокол ведется конкурсной комиссией и подписывается
всеми присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии в день
окончания рассмотрения заявок. Протокол должен содержать сведения о
заявителях, решение о допуске заявителя к участию в конкурсе и о признании его
участником конкурса или об отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе с
обоснованием такого решения и с указанием положений настоящих Правил,
которым не соответствует заявитель, положений конкурсной документации,
которым не соответствует его заявка на участие в конкурсе, положений такой
заявки, не соответствующих требованиям конкурсной документации. Указанный
протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе
размещается организатором конкурса или специализированной организацией на
официальном сайте торгов. Заявителям направляются уведомления о принятых
конкурсной комиссией решениях не позднее дня, следующего за днем подписания
указанного протокола (п. 72 Приказа № 67).

2. При проведении рассматриваемых торгов, Заказчик руководствовался
Конкурсной Документацией открытого конкурса на право заключения договора
аренды электросетевого имущества Федерального казенного учреждения
«Следственный изолятор №3 Главного управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Пермскому краю» (далее – Документация).

В извещении, на официальном сайте, опубликованы: дата начала приема заявок -
28.06.2019 г., дата окончания приема заявок - 01.08.2019 г., дата подведения итогов
закупки – 07.08.2019 г.

28.06.2019 г. на официальном сайте торгов было размещено извещение о
проведении отрытого конкурса, а также Документация.

Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и
открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие
в конкурсе: 20 августа 2019 года в 15:00 часов (местное время) по адресу
организатора: 618506, Пермский край, Соликамский район, поселок Красный
берег, улица Таежная, дом 3А.

Место и дата рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 05 августа 2019 года по
почтовому адресу организатора, указанному в пункте 3 извещения.

Место и дата подведения итогов конкурса: 07 августа 2019 года по почтовому
адресу организатора, указанному в пункте 3 извещения.

В части доводов заявителя о том, что спорное имущество фактически находится в
состоянии, при котором требуется техническое воздействие на оборудование и
(или) объект электроэнергетики, что не отражено в конкурсной документации,
Комиссией Пермского УФАС установлено следующее.

Согласно п. 31 Приказа ФАС № 67, извещение о проведении конкурса должно
содержать следующие сведения:

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты и
номер контактного телефона организатора конкурса;

2) место расположения, описание и технические характеристики
государственного или муниципального имущества, права на которое передаются
по договору, в том числе площадь помещения, здания, строения или сооружения в
случае передачи прав на соответствующее недвижимое имущество;

3) целевое назначение государственного или муниципального имущества, права
на которое передаются по договору;

4) начальная (минимальная) цена договора (цена лота) с указанием при
необходимости начальной (минимальной) цены договора (цены лота) за единицу
площади государственного или муниципального имущества, права на которое
передаются по договору, в размере ежемесячного или ежегодного платежа за
право владения или пользования указанным имуществом, в размере платежа за
право заключить договор безвозмездного пользования указанным имуществом, за
исключением проведения конкурса на право заключения договора аренды в
отношении объектов теплоснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения;

5) срок действия договора;

6) срок, место и порядок предоставления конкурсной документации, электронный
адрес сайта в сети Интернет, на котором размещена конкурсная документация,
размер, порядок и сроки внесения платы, взимаемой за предоставление
конкурсной документации, если такая плата установлена;

7) место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и
открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие
в конкурсе, место и дата рассмотрения таких заявок и подведения итогов
конкурса;

8) требование о внесении задатка, а также размер задатка, в случае если в
конкурсной документации предусмотрено требование о внесении задатка;

9) срок, в течение которого организатор конкурса вправе отказаться от
проведения конкурса, устанавливаемый с учетом положений пункта 33 настоящих
Правил;

10) указание на то, что участниками конкурса могут являться только субъекты
малого и среднего предпринимательства, имеющие право на поддержку органов
государственной власти и органов местного самоуправления в соответствии с
частями 3 и 5 статьи 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации", или организации, образующие
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в
случае проведения конкурса в отношении имущества, предусмотренного Законом
N 209-ФЗ.

В соответствии с п. 35 Приказа ФАС № 67, Конкурсная документация должна
содержать требования к техническому состоянию государственного или
муниципального имущества, права на которое передаются по договору, которым
это имущество должно соответствовать на момент окончания срока договора.

В соответствии с п. 5 Извещения, а также п. 2.1 Конкурсной документации, местом
расположения, описанием и техническими характеристиками государственного
имущества, права на которое передаются по договору аренды является:
воздушно-кабельная линия электропередач 0,4 кВ, КТП-630/6/0,4.

В жалобе указывается на следующие технические недостатки.

Состояние воздушной линии 0,4 кВ при котором значения параметров,
характеризующих способность выполнять заданные функции, соответствуют
требованиям нормативно-технической и (или) конструкторской (проектной)
документации, однако находится в опасной близости от предельно допустимых
значений. В качестве мер технического воздействия требуется усиленный контроль
технического состояния объекта и планирование мероприятий по реконструкции и
капитальному ремонту.

Корпус КТП имеет следы коррозии, отсутствуют знаки безопасности на ТП, нет
выносного разъединителя, отсутствует диспетчерское наименование ТП и
отходящих фидеров 0,4хВ, нет навесных замков на ТП. Электрооборудование
находится в удовлетворительном состоянии. Аварийных и развивающихся

дефектов не выявлено за исключением подтеков масла во фланцах
токопроводящих стержней, из под крышки бака трансформатора из-за
разрушения уплотнительных прокладок.

Данное состояние подтверждается актами технического состояния
электроустановки № 18 от 15.03.2019, № 16 от 14.03.2019.

Заявитель в жалобе пояснил, что для использования данного имущества по
назначению (для оказания услуг по передаче электроэнергии) победителю
конкурса придется восстановить ее за свой счет.

При этом, Заявителем не было представлено доказательств, объективно
свидетельствующих о невозможности корректной работы воздушно-кабельной
линии электропередач 0,4 кВ и КТП-630/6/0,4 или о работе данного электросетевого
имущества с перебоями. Следовательно, недостатки отмеченные Заявителем
носят несущественный характер и не могут привести к прекращению работы
электросетевого имущества.

Поскольку п. 35 Приказа ФАС № 67 не предъявляет требования к конкретным
техническим показателям состояния государственного или муниципального
имущества, довод признается необоснованным.

В части довода об отсутствии в тексте Документации условия о согласии либо не
согласии арендодателя на передачу имущества в субаренду, установлено
следующее.

Закупка проводилась в форме конкурса, а не аукциона, следовательно,
положения, содержащиеся в пп. 19 п. 114 Приказа ФАС №67, не могут применяться
по отношению к спорной закупке.

В соответствии с пп. 19 п. 40 Приказа ФАС № 67, Конкурсная документация, помимо
информации и сведений, содержащихся в извещении о проведении конкурса,
должна содержать копию документа, подтверждающего согласие собственника
имущества (арендодателя) на предоставление лицом, с которым заключается
договор, соответствующих прав третьим лицам, или указание на то, что передача
соответствующих прав третьим лицам не допускается.

В Конкурсной Документации отсутствует копия документа, подтверждающего
согласие собственника имущества на предоставление соответствующих прав по
договору, право на заключение которого является предметом торгов, а также
данный документ не размещен на официальном сайте, но в соответствии с п. 9.5
проекта договора, стороны не вправе уступать свои права третьим лицам без
письменного согласия другой Стороны. Таким образом передача в субаренду,
согласно Документации, не допускается. Следовательно, положения пп. 19 п. 40
Приказа ФАС №67 соблюдены организатором торгов.

Данный довод заявителя признается необоснованным

Таким образом, проанализировав доводы жалобы, возражения заказчика, иные
документы, представленные в материалы дела, Комиссия Пермского УФАС России
приходит к выводу о признании доводов жалобы заявителя необоснованными,
поскольку действия ФКУ «Следственный изолятор № 3 ГУ ФСИН по Пермскому

краю» не нарушают Приказа ФАС России от 10.02.2010 N 67.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Пермского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Филиала «Пермэнерго» (вх. № 011139) на действия ФКУ
«Следственный изолятор № 3 по Пермскому краю» при организации и
проведении открытого конкурса на право заключения договора аренды
электросетевого имущества (извещение № 280619/35596858/01 на
официальном сайте в сети Интернет: www.torgi.gov.ru), необоснованной;

2. Предписание не выдавать.

Зам. Председателя  Комиссии                                                                                                  А.Н.
Белова

Члены Комиссии                                                                                                                 В.С.
Вехкалахти

                                                                                                                                                       Б.Х.
Эдилян

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Эдилян Б.Х., (342) 235-10-36